

23. Fortsat drøftelse af specialelevers integration i ungdomsmiljøer på baggrund af spørgsmål fra Lars Rasmussen (A) (2008-119957)

Videreførelse af drøftelserne af specialelevers integration i ungdomsmiljøer på baggrund af spørgsmål fra Lars Rasmussen

INDSTILLING OG Beslutning

Socialforvaltningen indstiller,

1. at Socialudvalget tager Socialforvaltningens besvarelse af Lars Rasmussens spørgsmål til forvaltningen til efterretning som status på de videre drøftelser af specialelevers integration i ungdomsmiljøer.

Problemstilling

På Socialudvalgsrådet den 27. august drøftede udvalget på foranledning af forslag fra Lars Rasmussen, hvordan specialelever integreres korrekt og tilstrækkeligt i ungdomsmiljøer. I forlængelse af dette punkt pålagde udvalget forvaltningen at give en status på området med henblik på en fornyet drøftelse i udvalget. Denne status skulle udarbejdes med udgangspunkt i uddybende spørgsmål fra Lars Rasmussen, som forvaltningen modtog den 22. september 2008.

Lars Rasmussens uddybende spørgsmål lyder:

1. Hvordan ser klagestatistikken ud?
2. Københavnske specialelever som havner i kriminalitet?
3. Hvordan fungerer samarbejdet med biu og buf?
4. Hvilke tiltag arbejdes der på?

Løsning

Socialforvaltningens svar på Lars Rasmussen lyder som følger:

Ad 1: Hvordan ser klagestatistikken ud?

Socialforvaltningen (SOF) har tolket spørgsmålet som et spørgsmål om, hvor mange der klager over afslag på et specialundervisningstilbud. Disse oplysninger er ikke tilgængelige i SOF, da Børne- og Ungdomsforvaltningen (BUF) træffer afgørelse om, hvorvidt børn og unge skal have et specialundervisningstilbud. SOF har adspurgt BUF om den ønskede opgørelse. BUF henviser til dagsordenen for Børne- og Ungdomsudvalgsrådet den 29. oktober 2008, hvor klagestatistikken behandles. Her er det muligt at finde antallet af klagesager på de forskellige typer af skoletilbud. Børne- og Ungdomsforvaltningens indstilling om klagestatistikken eftersendes til Socialudvalget, når den foreligger på Børne- og ungdomsudvalgets dagsorden.

Ad 2. Københavnske specialelever, som havner i kriminalitet?

SOF har ikke nogen samlede registreringer af hvilke børn og unge, der modtager specialundervisning, og derfor heller ikke nogen opgørelse over, antallet af specialelever, som begår kriminalitet. SOF har adspurgt både BUF og Københavns Politi om de efterspurgte oplysninger, men disse instanser er heller ikke i besiddelse af sådanne opgørelser.

Ad 3: Hvordan fungerer samarbejdet med biu og buf?

Samarbejdet med de to nævnte forvaltninger foregår overordnet set fint. SOF har kontinuerlige drøftelser med såvel BIF som BUF om samarbejdsflader og opgavefordelinger de forskellige forvaltninger imellem.

SOFs drøftelser med BIF af relevans for området udsatte børn og unge omhandler primært mulighederne for at tilvejebringe beskæftigelsestilbud til unge under og ved det 18. år, som har behov for et sådant tilbud. SOF vil i samarbejdet med BIF blandt andet drøfte muligheden for, at særlige jobkonsulenter med fokus på de unge kan bidrage til at integrere unge i såvel fritids- som fuldtidsjobs.

I forhold til BUF drøfter SOF mere specifikt mulighederne og forpligtelserne i forhold til at fastholde udsatte børn og unge i normalskolesystemet og tilvejebringe skoletilbud til de børn og unge, der ikke kan rummes i de normale skoletilbud. Derudover drøftes mulighederne for at etablere klub- og fritidstilbud til børn og unge, som ikke kan eller vil benytte sig af de eksisterende tilbud. I forhold til det opsøgende gadeplansarbejde er det afgørende, at der eksisterer rummelige klubtilbud i lokalområderne, så der kan bygges bro mellem de udsatte unge og det etablerede klubmiljø. I den forbindelse kan SOF konstatere, at der i dele af byen er behov for flere klubtilbud til unge.

Ad 4. Hvilke tiltag arbejdes der på?

BIF og SOF vil i efteråret tage hul på arbejdet med at udforme en samarbejdsaftale mellem de to forvaltninger omkring unge, som fylder 18 år og overgår til BIF. Dette berører samarbejdet mellem forvaltningerne omkring overgangsproblematikker for de 17-18 årige med særligt fokus på unge indvandrere og efterkommere.

I samarbejdet med BUF arbejdes der på flere tiltag:

Drejebog

Drejebogen om samarbejdet mellem BUF og SOF vedrørende undervisningstilbud til børn og unge, der modtager foranstaltninger efter serviceloven er ved at blive revideret. Den reviderede udgave forventes færdig med udgangen af 2008.

Børnelinealen

Derudover har SOF og BUF netop i fællesskab besluttet at benytte Børnelinealen som fælles redskab i beskrivelsen af børn og unges vanskeligheder.

Analyse af dagbehandlingstilbud

På det fælles direktionsmøde den 11. november drøfter SOF og BUF mulighederne for at gennemføre en undersøgelse af brugen af dagbehandling/skoletilbud og effekterne heraf. Gennemførelse af undersøgelsen afhænger dog af, om der kan opnås enighed om et fælles analysedesign og finansiering af undersøgelsen.

Socialrådgivere på skoler

SOF er i øjeblikket i gang med at evaluere projektet med socialrådgivere på skoler. Et projekt, som er iværksat i et samarbejde mellem SOF og BUF. Evalueringen forelægges Socialudvalget og Børne- og Ungdomsudvalget i december 2008.

Tværfaglige grupper

SOF gennemførte i foråret 2008 en intern evaluering af de tværfaglige grupper. På baggrund heraf har SOF og BUF udarbejdet en fælles ansøgning til puljen for bedre tværfaglige indsatser, hvor der søges midler til at gennemføre et pilotprojekt om en anden organisering af de tværfaglige grupper i to bydele. Imødekommes ansøgningen, forventes pilotprojektet igangsat i starten af 2009.

Herudover er BUF i samarbejde med SOF ved at udforme et uddannelsesforløb for de tværfaglige grupper. Uddannelsesforløbet vil finde sted i første halvår af 2009.

Handlevejledning

Handlevejledningen '*Når du er bekymret for et barn*' er netop blevet revideret og genoptrykt og udsendes i løbet af efteråret 2008 til alle skoler og daginstitutioner.

Børnepolitikken

Standarderne i Børnepolitikken vil blive evalueret og revideret ultimo 2008 – primo 2009. Dette arbejde vil blive gennemført i samarbejde med Børne- og Ungdomsforvaltningen.

Økonomi

Der er ingen økonomiske konsekvenser af nærværende indstilling

Videre proces

Ingen.

Anette Laigaard

/Sven Bjerre

bilag

Socialudvalgets beslutning den 29.10.2008

Indstillingen blev tiltrådt og udvalget pålagde forvaltningen at udarbejde et oplæg til en videre drøftelse af sagen på næste møde.

